Projeto de resolução - ddiq6q3z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ddiq6q3z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/10/2018
Projeto de resolução nº 688/2018
Protocolo nº 5786/2018
Processo nº 1275/2018

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE  AO  SENHOR  RONAN  GOMES
V I L L A R ,  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor RONAN GOMES VILLAR, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

RONAN GOMES VILLAR, brasileiro, delegado aposentado, nasceu em Goiânia, Estado de Goiás aos 07 de
dezembro de 1962, filho de Sebastião Gonçalves Vilar e Adélia Gomes Vilar, Reside na Rua Santos Dumont,
n. 124 Jardim do Eden, em Confresa – MT.

Veio para Cuiabá em 03 de janeiro de 1988, para fazer curso de formação de Delegado de Policia  na
Academia de Policia do Estado de Mato Grosso. Trabalhou nas Delegacias de Policia de Cáceres, Dom
Aquino, Cristo Rei, Parque do Lago, na Municipal de Várzea Grande, Paranatinga, Diamantino, Alto
Paraguaio, Barra dos Bugres, Nova Olímpia, Tangara da Serra, Denise, Porto Estrela, Nova Xavantina, Água
Boa, Porto Alegre do Norte, São Felix do Araguaia, Confresa, Vila Rica, Santa Terezinha, São José do Xingu,
Alto Boa Vista, Roubos e Furtos de Várzea Grande, foi Corregedor Geral, Diretor de Armas, explosivos e
munições; Diretor de Entorpecentes, Delegado Regional de Nova Xavantina, Regional de São Felix do
Araguaia, Regional de Porto Alegre do Norte e na DHPP – Delegacia de Homicídio e Proteção a Pessoa.

Atualmente aposentado com 35 anos de serviços dedicados a policia civil de Mato Grosso por 30 anos só na
policia civil.

Pela imensa contribuição como servidor público e com seu reconhecido espirito de coragem, contribuiu para
o desenvolvimento e crescimento do estado de Mato Grosso na segurança publica sempre agindo de acordo
com a lei e a ordem.

1

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
RENAN GOMES VILLAR, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Outubro de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2